missionnaires de l'idée païenne , de l'art païen , de la littérature païenne , de la politique païenne , qui ont « appelé bien ce qui est mal, et mal ce qui est bien; qui ont donné à la lumière le nom de ténèbres, et aux ténèbres le nom de la lumière. »

Foyer illuminateur de l'imagination , de l'intelligence et de la pensée , le culte de la Très-Sainte Mère de Dieu est aussi le culte qui s'harmonise le mieux, avec toutes les nobles et pures effusions de l'âme et du cœur. La Bienheureuse Mère de la grâce est, après Dieu , l'objet le plus digne de notre amour. Dieu, d'après le sentiment des plus profonds mystiques, a plus d'amour pour sa Très-Sainte Mère qu'il n'en a pour la création entière et pour toute l'Eglise. Et c'est, parce que la reine de l'univers possède , à elle seule , plus de dons surnaturels de grâce et de gloire , que n'en possèdent et n'en posséderont jamais tous les Anges et tous les Saints ensemble. Si la première grâce accordée à l'auguste Mère de l'Homme-Dieu efface la somme de grâce distribuée aux légions angéliques et aux enfants de la régénération, qui se fera jamais une idée des trésors surnaturels de sainteté , de mérites, de splendeur et de gloire , dont l'âme immaculée de la Très-Sainte Vierge est enrichie ?

La Bienheureuse Vierge est donc , de la part de Dieu, l'objet d'un amour que Dieu seul comprend. L'esprit-Saint l'appelle son Epouse , sa colombe , son unique (1).

Aveugles et insensés que nous sommes ! nous cherchons la beauté dans des formes physiques. Nous nous arrêtons éblouis , fascinés , devant les traits , devant la fraîcheur , devant l'éclat d'une belle tête , et ce n'est-là , qu'un peu de poussière que la nature éclaire de ses pâles rayons ! Et la beauté d'une âme transfigurée ; cette beauté surnaturelle , intime , profonde , que la grâce et la gloire versent sur elle , n'a rien qui nous étonne et qui nous saisisse ! « L'homme animal , dit avec raison le grand Apôtre , ne conçoit rien aux choses surnaturelles : Elles sont pour lui comme si elles n'étaient pas. Elles provoquent ses mépris , ses sarcasmes et ses dédains (2). »

La très-pure Mère de Notre-Seigneur Jésus-Christ , objet des plus douces complaisances de son Seigneur et de son Dieu , doit être placée , la première , après

(1) *Sponsa mea, formosa mea, columba mea. Cant. Cant.*

(2) *Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei; stultitia enim est illi, et non potest intelligere; quia spiritualiter examinatur. I. Cor. II, 14.*

Dieu, dans les épanchements de notre amour. « Marie est la mère du pur amour (1). »